



# **PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

## **Estados Financieros 2025**

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

**Al 31 de diciembre de 2025**

**Contenido**

---

|                                              | <b>Página</b> |
|----------------------------------------------|---------------|
| Informe de los Auditores Independientes..... | 1             |
| Estado de Resultados.....                    | 5             |
| Estado de Cambios en el Patrimonio .....     | 6             |
| Estado de Flujos de Efectivo.....            | 7             |
| Notas a los Estados Financieros.....         | 8-24          |

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

---

A la Junta Directiva y Accionistas

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

AAEF26-0706

### Informe sobre Auditoría de los Estados Financieros

#### Opinión

Hemos auditado los estados financieros de **PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.** (en adelante, "la Compañía") que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2025, los estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y notas a los estados financieros que incluyen un resumen de las principales políticas contables aplicadas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Compañía al 31 de diciembre de 2025, así como, los resultados de sus operaciones y flujos de efectivo por el período terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera Entidades (NIIF).

#### Base de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección, responsabilidades del auditor en relación con la auditoría a los estados financieros, de nuestro informe. Somos independientes de la Compañía, de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (Código de Ética del IESBA), junto con los requerimientos de ética que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros en la República de Panamá y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

#### Otros asuntos

##### Transacciones con partes relacionadas

Como se indica en la **Nota 7**, la Compañía mantiene saldos y transacciones con partes relacionadas, de acuerdo con la estrategia global del grupo. Hemos obtenido suficiente evidencia en cuanto a los montos reportados, tipo de transacciones, análisis y metodología utilizada en cuanto a la evaluación de la razonabilidad de dichas transacciones, con las cuales no determinamos la necesidad de realizar ajustes en los estados financieros. Luego de las pruebas realizadas, concluimos que los riesgos asociados a los saldos y transacciones con partes relacionadas han sido mitigados.

##### Honorarios profesionales pagados

Sin modificar nuestra opinión, queremos llamar la atención sobre la **Nota 15** de los estados financieros donde se informa que la compañía está obligada a realizar pagos por honorarios profesionales estimados por la suma de B/.1,431,000 por servicios de asesoría prestados en 2025.

### **Responsabilidades de la administración y de los encargados del gobierno de la Compañía en relación con los estados financieros**

La administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de conformidad con la NIIF y del control interno que la administración determine que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea, por fraude o error.

En la preparación de estos estados financieros, la administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con el negocio en marcha, a menos que la administración pretenda liquidar la Compañía, o cesar operaciones, o no tiene otra alternativa más realista que hacerlo.

Los miembros del gobierno de la Compañía son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Compañía.

### **Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, ya sea, por fraude o error, y para emitir un informe de auditoría que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detectará un error importante cuando éste exista. Las declaraciones equivocadas pueden surgir de fraude o error y se consideran materiales si, de forma individual o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios tomen sobre la base de estos estados financieros.

Como parte de una auditoría de acuerdo con las NIA, ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante la auditoría, sin embargo, nosotros también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de errores materiales en los estados financieros, ya sea, por fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría que responden a esos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material resultante de fraude es más alto que, para una resultante de error, ya que, el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones intencionales, declaraciones intencionales erróneas, o la evasión del control interno.
- Obtuvimos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y revelaciones relacionadas hechas por la administración.
- Concluimos sobre lo apropiado de la utilización de la base de la contabilidad de negocio en marcha y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos si existe o no, una incertidumbre de importancia relativa relacionada con eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como un negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre de importancia relativa, tenemos la obligación de llamar la atención en nuestro informe sobre las revelaciones relacionadas en los estados financieros o, si tales revelaciones no son adecuadas, para que modifiquemos nuestra opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los acontecimientos o condiciones futuras pueden hacer que la Compañía deje de tener una condición de negocio en marcha.

- Evaluamos la presentación, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y acontecimientos subyacentes de una manera que se logra una presentación razonable.
- Obtuvimos suficiente evidencia apropiada de auditoría respecto a la información financiera de la Compañía, o actividades comerciales dentro de la Compañía para expresar una opinión sobre los estados financieros. Somos responsables de la dirección, supervisión y ejecución de la auditoría de la Compañía. Seguimos siendo el único responsable de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con el gobierno corporativo en relación con, entre otros asuntos, el alcance y oportunidad de ejecución planificados de la auditoría y los resultados significativos de la auditoría, incluidas posibles deficiencias significativas en el control interno que identificamos durante nuestra auditoría. También proporcionamos a los encargados del gobierno una declaración de que hemos cumplido con los requisitos éticos pertinentes en relación con la independencia, y hemos comunicamos todas las relaciones y otros asuntos que puedan razonablemente ser considerados para influir en nuestra independencia, y en su caso, las garantías relacionadas.

De los asuntos comunicados a los encargados del gobierno, determinamos aquellos asuntos que han sido los más significativos en la auditoría de los estados financieros del período actual y que son, por lo tanto, los otros asuntos de auditoría. Describimos estos asuntos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones por ley o reglamentaciones impidan la divulgación pública sobre el asunto o cuando, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, determinemos que un asunto no debe ser revelado en nuestro informe, porque cabe razonablemente esperar que las consecuencias adversas de hacerlo superarían los beneficios de interés público de dicha comunicación.

#### **Informe sobre Otros Requerimientos Legales y regulatorios**

En cumplimiento de la Ley 280 del 30 de diciembre de 2021, mediante la cual se regula la profesión del Contador Público Autorizado en la República de Panamá, declaramos lo siguiente:

- a. La dirección, ejecución y supervisión de este trabajo de auditoría se ha realizado físicamente en territorio panameño.
- b. La Socia encargada de la auditoría que ha elaborado este informe de los auditores independientes es la Licenciada Carmen González, con idoneidad de Contador Público Autorizado (CPA).
- c. El equipo de trabajo que ha participado en la auditoría a la que se refiere este informe, está conformado por Carmen González, Socia; José González Ríos, Gerente, Edwin Henríquez, Supervisor y Carlos Gómez, Senior.



30 de marzo de 2026  
Panamá, República de Panamá



Carmen González  
Socia  
CPA N.º 2743

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

**Estado de Situación Financiera**

**Al 31 de diciembre de 2025**

**Expresado en balboas**

|                                     | <b>Notas</b> | <b>2025</b>       | <b>2024</b>       |
|-------------------------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                      |              |                   |                   |
| Efectivo                            | <b>5, 6</b>  | 3,488,512         | 1,618,543         |
| Inversiones a valor razonable       | <b>5</b>     | 9,443,209         | 18,088,865        |
| Propiedades, planta y equipo - neto | <b>8</b>     | 35,534            | 45,551            |
| Activo por derecho de uso - neto    | <b>9</b>     | 106,952           | 138,937           |
| Otros activos                       | <b>7, 10</b> | 687,713           | 776,677           |
| Total activos                       |              | <u>13,761,920</u> | <u>20,668,573</u> |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>         |              |                   |                   |
| <b>Pasivos</b>                      |              |                   |                   |
| Pasivo por arrendamiento            | <b>12</b>    | 109,130           | 143,578           |
| Otros pasivos                       | <b>7, 11</b> | 2,651,849         | 5,312,023         |
| Total pasivos                       |              | <u>2,760,979</u>  | <u>5,455,601</u>  |
| <b>Patrimonio</b>                   |              |                   |                   |
| Capital en acciones                 | <b>13</b>    | 700,000           | 700,000           |
| Utilidades no distribuidas          |              | 10,300,941        | 14,512,972        |
| Total patrimonio                    |              | <u>11,000,941</u> | <u>15,212,972</u> |
| Total pasivos y patrimonio          |              | <u>13,761,920</u> | <u>20,668,573</u> |

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

**Estado de Resultados**

**Por el año terminado el 31 de diciembre de 2025**

**Expresado en balboas**

|                                         | <b>Notas</b> | <b>2025</b>              | <b>2024</b>              |
|-----------------------------------------|--------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Ingresos</b>                         |              |                          |                          |
| Ingresos por transacciones con valores  |              | 15,129,526               | 17,341,532               |
| Ingresos por comisiones y aranceles     | 7            | 5,522,599                | 5,283,209                |
| Ingresos por intereses y otros          |              | <u>115,467</u>           | <u>152,543</u>           |
| Total de ingresos                       |              | <u>20,767,592</u>        | <u>22,777,284</u>        |
| <b>Gastos de operaciones</b>            |              |                          |                          |
| Salarios, remuneraciones y prestaciones | 14           | 1,378,640                | 1,206,901                |
| Honorarios y servicios profesionales    | 7, 15        | 8,340,075                | 6,326,374                |
| Comisiones y gastos bancarios           |              | 372,215                  | 433,240                  |
| Alquiler                                |              | 9,500                    | -                        |
| Depreciación y amortización             | 8, 9         | 74,040                   | 65,324                   |
| Gastos de intereses por arrendamiento   | 12           | 8,289                    | 10,643                   |
| Otros gastos de operaciones             | 16           | <u>283,892</u>           | <u>290,109</u>           |
| Total de gastos de operaciones          |              | <u>10,466,651</u>        | <u>8,332,591</u>         |
| Utilidad neta                           |              | <u><u>10,300,941</u></u> | <u><u>14,444,693</u></u> |

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

**Estado de Cambios en el Patrimonio**

**Por el año terminado el 31 de diciembre de 2025**

**Expresado en balboas**

|                                  | <b>Capital en<br/>acciones</b> | <b>Utilidades<br/>no<br/>distribuidas</b> | <b>Total</b> |
|----------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------|--------------|
| Saldo al 31 de diciembre de 2023 | 700,000                        | 1,638,113                                 | 2,338,113    |
| Utilidad neta                    | -                              | 14,444,693                                | 14,444,693   |
| Pago de dividendos               | -                              | (1,569,834)                               | (1,569,834)  |
| Saldo al 31 de diciembre de 2024 | 700,000                        | 14,512,972                                | 15,212,972   |
| Utilidad neta                    | -                              | 10,300,941                                | 10,300,941   |
| Pago de dividendos               | -                              | (14,512,972)                              | (14,512,972) |
| Saldo al 31 de diciembre de 2025 | 700,000                        | 10,300,941                                | 11,000,941   |

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.****Estado de Flujos de Efectivo****Por el año terminado el 31 de diciembre de 2025****Expresado en balboas**

|                                                                                                          | <b>Notas</b> | <b>2025</b>             | <b>2024</b>             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>                                                |              |                         |                         |
| Utilidad neta                                                                                            |              | 10,300,941              | 14,444,693              |
| <i>Ajustes para conciliar la utilidad neta con el flujo de efectivo de las actividades de operación:</i> |              |                         |                         |
| Depreciación y amortización                                                                              | <b>8, 9</b>  | 74,040                  | 65,324                  |
| Resultado por cancelación de contrato de arrendamiento                                                   | <b>12</b>    | (5,695)                 | -                       |
| <i>Cambios netos en activos y pasivos de operación:</i>                                                  |              |                         |                         |
| Otros activos                                                                                            |              | 88,964                  | 192,299                 |
| Otros pasivos                                                                                            |              | <u>(2,593,173)</u>      | <u>(2,577,164)</u>      |
| Efectivo neto provisto por las actividades de operación                                                  |              | <u>7,865,077</u>        | <u>12,125,152</u>       |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>                                                |              |                         |                         |
| Adquisición de propiedades, planta y equipo                                                              | <b>8</b>     | (6,406)                 | (41,882)                |
| Ventas (adquisición) de activos financieros a valor razonable                                            | <b>5</b>     | <u>8,645,656</u>        | <u>(11,088,447)</u>     |
| Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de inversión                                       |              | <u>8,639,250</u>        | <u>(11,130,329)</u>     |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento</b>                                           |              |                         |                         |
| Pasivo por arrendamiento                                                                                 | <b>12</b>    | (54,385)                | (46,357)                |
| Pago de dividendos                                                                                       | <b>13</b>    | (14,512,972)            | (1,569,834)             |
| Impuesto complementario                                                                                  |              | <u>(67,001)</u>         | <u>(36,672)</u>         |
| Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento                                                 |              | <u>(14,634,358)</u>     | <u>(1,652,863)</u>      |
| Aumento (disminución) neto en el efectivo                                                                |              | 1,869,969               | (658,040)               |
| Efectivo al inicio del año                                                                               |              | <u>1,618,543</u>        | <u>2,276,583</u>        |
| Efectivo al final del año                                                                                | <b>6</b>     | <u><u>3,488,512</u></u> | <u><u>1,618,543</u></u> |

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

**Información Suplementaria**  
**Al 31 de diciembre de 2025**  
**Expresado en balboas**

---

**1. Información relevante**

**Puente Servicios de Inversión, S.A.** (En adelante, “la Compañía”) es una sociedad anónima, constituida en la República de Panamá, según escritura pública N.º 11,424 del 7 de septiembre de 2020.

La oficina de la Compañía está ubicada en Av. de la Rotonda, Financial Park Tower, Oficinas 29F y H, Costa del Este, Corregimiento de Juan Díaz, Ciudad de Panamá, República de Panamá.

La Compañía ejerce el negocio de Casa de Valores mediante licencia que le fue otorgada en la Resolución SMV N.º 569-20 del 29 de diciembre de 2020, emitida por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamá (SMV). La Compañía inicia formalmente sus operaciones a partir del mes de febrero de 2021 y sus transacciones son todas realizadas y ejecutadas fuera del territorio nacional, autorizada por la Superintendencia mediante nota SMV-143-DSM-35-SIS del 4 de febrero de 2021.

Las operaciones de la Casa de Valores están reguladas por la SMV de acuerdo con el Decreto Ley N.º 1 del 8 de julio de 1999, reformado mediante la Ley 7 del 1 de septiembre de 2011. Las operaciones de la Casa de Valores se encuentran en proceso de adecuación al Acuerdo 4-2011, modificado en ciertas disposiciones mediante el Acuerdo 8-2013, establecidos por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamá, los cuales indican que las mismas están obligadas a cumplir con las normas de adecuación de capital y sus modalidades.

La Compañía es 100% propiedad de Puente Holding Limited.

Al 31 de diciembre de 2025, la Compañía contaba con una fuerza laboral de 19 colaboradores.

**Asuntos relevantes ocurridos durante el periodo**

Mediante acta de Junta de Accionistas, con fecha 8 de agosto de 2025, se resolvió distribuir el total de las utilidades retenidas del periodo 2024, que mantenía la Compañía a la fecha, por un monto de B/.14,512,972.

**Directores y dignatarios**

Al 31 de diciembre de 2025, la Junta Directiva de la Compañía estaba conformada por las siguientes personas:

|                       |                     |
|-----------------------|---------------------|
| Director – Presidente | Federico Tomasevich |
| Director – Secretario | Marcelo Barreyro    |
| Director – Tesorero   | Soledad Blundi      |

**Partes relacionadas**

A continuación, presentamos el detalle de las partes relacionadas:

| <b>Partes relacionadas</b>         | <b>Naturaleza de la relación</b> | <b>Tipo de transacción</b> |
|------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|
| Puente Hnos., S.A.                 | Relacionada                      | Comisiones                 |
| Puente Servicios Financieros, LLC. | Relacionada                      | Honorarios y aranceles     |
| Puente Corredor de Bolsa, S.A.     | Relacionada                      | Comisiones                 |
| Puente Casa de Bolsa, S.A.         | Relacionada                      | Comisiones                 |

**Contingencias**

De acuerdo con nuestros asesores legales de la Compañía, ésta no tiene ninguna contingencia al 31 de diciembre de 2025 que pudiera afectar materialmente la presentación de los estados financieros.

**Eventos subsecuentes**

La Compañía ha evaluado los eventos subsecuentes que cubren el período del 31 de diciembre de 2025 a la fecha de emisión de los estados financieros. Confirmamos que no existe ningún asunto que pueda tener un impacto en los estados financieros.

**Autorización para la emisión de los estados financieros**

Los estados financieros para el período terminado el 31 de diciembre de 2025 fueron aprobados por la Gerencia el 30 de marzo de 2026.

Estos estados financieros han sido preparados con el conocimiento de que su contenido será puesto a disposición del público inversionista y del público general.

**2. Nuevas Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), nuevas y revisadas.**

**Normas o enmiendas emitidas, que son efectivas al 31 de diciembre de 2025.**

**Modificaciones a la NIC 1 Presentación de estados financieros, Clasificación de pasivos como corrientes y no corrientes:**

Las modificaciones a la NIC 1 publicadas en enero 2020, afectan solo la presentación de pasivos como corrientes o no corrientes en el estado de situación financiera y no el importe o tiempo de reconocimiento de cualquier activo, pasivo, ingreso o gasto, o la información revelada sobre esas partidas.

Las modificaciones aclaran que la clasificación de pasivo como corrientes o no corrientes, se basa en los derechos que existen al final del período a reportar, especifica que la clarificación no se ve afectada por las expectativas de que una entidad ejercerá sus derechos de diferir la cancelación de un pasivo, explica que los derechos existen si se han cumplido con las condiciones al final del período de reporte, e introduce una definición de “cancelación” para aclarar que cancelación se refiere a la transferencia a la contraparte de efectivo, instrumentos de capital, otros activos o servicios.

Las modificaciones a la NIC 1 publicadas en noviembre 2022, especifican que solo las condiciones establecidas con las que una entidad debe cumplir al o antes del final del período a reportar, afectan el derecho de la entidad a diferir la liquidación de un pasivo por al menos doce meses posteriores al período de reporte (y por lo tanto debe ser considerado en la evaluación de la clasificación del pasivo como corriente o no corriente). Dichos covenants afectan si los derechos existen al final del período de reporte, incluso si el cumplimiento con el covenant es evaluado solo después de la fecha de reporte (por ejemplo, un covenant basado en la posición financiera de la entidad a la fecha de reporte que está evaluada para cumplimiento solo después de la fecha de reporte).

El IASB también especifica que el derecho a diferir el pago de un pasivo al menos por doce meses después de la fecha de reporte no es afectado si la entidad solo tiene que cumplir con un covenant después del período de reporte. Sin embargo, si el derecho de la entidad a diferir el pago de un pasivo está sujeto al cumplimiento de covenants dentro de doce meses después de la fecha de reporte, dicha entidad revela la información que haga que los usuarios de los estados financieros entiendan el riesgo de que los pasivos sean pagados dentro de los doce meses después del período de reporte. Esto incluiría información acerca de los covenants (incluyendo la naturaleza de los covenants y cuando la entidad requiere cumplirlos), el valor en libros de los pasivos relacionados y los hechos y circunstancias, si hay alguna, eso indica que la entidad puede tener dificultad para cumplir con los covenants.

La Compañía ha adoptado las modificaciones a la NIC 1 sin impacto significativo en sus estados financieros y revelaciones. La Compañía presenta todos los activos y pasivos atendiendo su liquidez.

**Modificaciones a la NIC 7 Estado de Flujos de Efectivo y la NIIF 7 Instrumentos Financieros, Revelaciones:**

En mayo de 2023, el Consejo en respuesta a los llamados de los inversores para una mayor transparencia de los impactos de los acuerdos de financiación de proveedores en los estados financieros, ha modificado la NIC 7 Estado de flujos de efectivo y la NIIF 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones. Las modificaciones introducen requisitos de revelación adicionales para las empresas que celebren estos acuerdos. Sin embargo, no abordan la clasificación y presentación de los pasivos y flujos de efectivo relacionados.

La Compañía ha adoptado las modificaciones a la NIC 7 y la NIIF 7 sin identificar impactos en los estados financieros y sus revelaciones.

**Nuevas y revisadas normas o enmiendas emitidas, que aún no son efectivas al 31 de diciembre de 2025.**

La Compañía no ha aplicado las siguientes NIIF nuevas y revisadas que se han emitido, pero aún no son efectivas:

**NIIF 18 Presentación e información a revelar en los estados financieros:**

La NIIF 18 reemplaza a la NIC 1, trasladando muchos de los requerimientos de la NIC 1 que no cambian y complementándolos con nuevos requerimientos. Adicionalmente, algunos párrafos de la NIC 1 han sido movidos a la NIC 8 y NIIF 7. También, el IASB ha hecho modificaciones menores a la NIC 7 y NIC 33 Ganancias por acción.

La NIIF 18 presenta nuevos requerimientos de:

- Presentar categorías específicas y subtotales definidos en el estado de resultados.
- Revelaciones sobre las medidas de rendimiento definidas por la gerencia.
- Mejora en las agrupaciones de los estados financieros.

La NIIF 18 entra en vigor para los períodos contables anuales que comiencen a partir de enero de 2027, permitiendo la adopción anticipada.

La Compañía no espera que la adopción de estas modificaciones tenga un impacto significativo en sus estados financieros en el futuro.

**3. Políticas de contabilidad materiales**

Un resumen de las principales políticas de contabilidad aplicadas en la presentación de los estados financieros de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera se presenta a continuación:

**Base de preparación**

Los estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 2025 han sido preparados con base en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

Los estados financieros han sido preparados sobre la base de costo histórico.

Las políticas de contabilidad utilizadas en la preparación de los estados financieros han sido aplicadas consistentemente con el período anterior.

El costo histórico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de bienes y servicios.

El valor razonable es el precio que se recibiría al vender un activo o se pagaría al transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado a la fecha de medición, independientemente de si ese precio es directamente observable o estimado usando otra técnica de valuación. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Compañía toma en cuenta las características del activo o pasivo si los participantes del mercado toman en cuenta esas características al valorar el activo o pasivo a la fecha de medición. El valor razonable para efectos de medición y/o revelación en estos estados financieros se determina sobre esa base, excepto por las transacciones de pagos basados en acciones que se encuentran dentro del alcance de la NIIF 2, las transacciones de arrendamiento, dentro del alcance de la NIIF16 y las mediciones que tienen ciertas similitudes con el valor razonable pero que no son valor razonable, como el valor neto realizable en la NIC 2 o el valor en uso en la NIC 36.

**Moneda funcional y de presentación**

Los estados financieros están expresados en Balboas (B/), la unidad monetaria de la República de Panamá, la cual está a la par y es de libre cambio con el dólar de los Estados Unidos de América (USD).

La República de Panamá no emite papel moneda propio, y en su lugar, utiliza el dólar de los Estados Unidos de América como moneda de curso legal.

### **Saldos y transacciones**

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional aplicando las tasas de cambio prevalecientes a las fechas de las transacciones. Las ganancias o pérdidas resultantes de la liquidación en esas transacciones y de la conversión a fin de año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son reconocidas en ganancia o pérdida, excepto cuando son diferidos en el patrimonio por calificar como cobertura de flujo de efectivo.

### Uso de estimaciones

La preparación de los estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera requiere que la gerencia realice estimaciones y supuestos que afectan los saldos de activos y pasivos, así como la divulgación de los pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos reportados durante el período. Las estimaciones y supuestos se basan en la experiencia histórica de los eventos y otros factores que son considerados como relevantes.

Las estimaciones importantes que son particularmente susceptibles a cambios significativos se relacionan con la determinación de las posibles cuentas incobrables, el valor residual y vida útil de mobiliario, equipos y mejoras, y la acumulación para prestaciones laborales.

Las estimaciones y supuestos subyacentes son revisados sobre una base continua. Las revisiones de estimaciones contables se reconocen en el período corriente si éstas afectan solamente dicho periodo. Si la revisión de las estimaciones contables afecta el período corriente y períodos futuros, entonces la revisión de la estimación se reconocerá en ambos períodos.

### Contingencias

Un pasivo contingente es divulgado cuando la existencia de una obligación sólo será confirmada por eventos futuros o cuando el importe de la obligación puede ser medido con suficiente confiabilidad. Los activos contingentes no son reconocidos, pero son divulgados cuando es probable que se produzca un ingreso de beneficios económicos hacia la Compañía.

Por su naturaleza, las contingencias sólo se resolverán cuando uno o más eventos futuros ocurran o no. La determinación de las contingencias involucra inherentemente el ejercicio del juicio y el cálculo de estimados de los resultados de eventos futuros.

### **Importancia relativa y materialidad**

La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

En la preparación y presentación de los estados financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación al total de los ingresos.

### **Activos Financieros**

Los activos financieros se clasifican básicamente en las siguientes categorías: activos financieros comprados bajo acuerdo de reventa y préstamos en valores y para la adquisición de valores. La clasificación de los activos depende de la naturaleza y propósito del activo financiero y es determinada al momento de su reconocimiento inicial.

### Reconocimiento inicial

Las compras y ventas regulares de activos financieros son reconocidas en la fecha de concertación de la transacción, momento en el que la Compañía se compromete a comprar o vender el activo.

Baja de activos financieros

La Compañía da de baja un activo financiero sólo cuando los derechos contractuales a recibir flujos de efectivo han expirado; o cuando la Compañía ha transferido los activos financieros y sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo a otra entidad. Si la Compañía no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad y continúa con el control del activo transferido, la Compañía reconoce su interés retenido en el activo y un pasivo relacionado por los montos que pudiera tener que pagar. Si la Compañía retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad de un activo financiero transferido, la Compañía continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un pasivo garantizado por el importe recibido.

Cuando se da de baja un activo financiero la diferencia entre el valor en libros del activo entre (o el valor en libros asignado a la porción del activo transferido), y la suma de (i) la contraprestación recibida (incluyendo cualquier activo nuevo obtenido menos cualquier pasivo nuevo asumido) y (ii) cualquier ganancia o pérdida acumulada debe ser reconocida en otro resultado integral.

**Pasivos Financieros e instrumentos de patrimonio emitidos por la Compañía**

Reconocimiento y medición inicial

Los pasivos financieros, son inicialmente reconocidos como otros pasivos financieros.

Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, son inicialmente medidos al valor razonable, neto de los costos de la transacción y son subsecuentemente medidos al costo amortizado usando el método de interés efectivo, con gastos de interés reconocidos sobre la base de tasa efectiva.

Costo amortizado

El costo amortizado de un activo o pasivo financiero es el importe al que el activo o pasivo financiero se mide en el reconocimiento inicial, menos los abonos al principal, más o menos la amortización acumulada usando el método de interés efectivo de cualquier diferencia entre el importe inicial reconocido y el importe al vencimiento, menos cualquier disminución por deterioro.

Baja en cuentas de pasivos financieros

La Compañía da de baja los pasivos financieros cuando, y solamente cuando, las obligaciones de la Compañía se liquidan, cancelan o expiran.

**Efectivo**

El efectivo incluye el efectivo en caja, depósitos en bancos, y cuenta corriente. Es altamente líquido, de corto plazo, y se presenta al costo en el estado de situación financiera.

**Propiedades, planta y equipo – neto**

Las propiedades, planta y equipo están contabilizadas al costo, neto de la depreciación acumulada. Los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni prolongan su vida útil, se cargan a gastos cuando se incurren.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del mobiliario y equipo, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Cuando las partes de una partida del mobiliario y equipo tienen vida de uso diferente, éstos son contabilizados por separado de las partidas de mobiliario y equipo. Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengado, como costo del período en que se incurren.

## **PUEENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

### **Información Suplementaria**

**Al 31 de diciembre de 2025**

**Expresado en balboas**

---

La depreciación se carga a los resultados de operación, utilizando el método de línea recta, en base a la vida útil estimada de los activos relacionados, tal como se señala a continuación:

|                                |        |
|--------------------------------|--------|
| Mobiliario y equipo de oficina | 5 años |
| Equipo de cómputo              | 3 años |
| Equipo rodante                 | 5 años |

La vida útil y valor residual de los activos se revisan, y se ajustan si es apropiado, en cada fecha del estado de situación financiera.

Las ganancias o pérdidas en retiros de activos fijos se determinan comparando el importe neto que se estima obtener por su venta, en su caso, contra el valor en libros de los respectivos activos. Las ganancias o pérdidas en los retiros de activos fijos se incluyen en los resultados del período.

Los activos que están sujetos a amortización se revisan para el deterioro siempre y cuando los cambios según las circunstancias indiquen que el valor en libros no es recuperable. El valor en libros de los activos se reduce inmediatamente al monto recuperable, que es el mayor entre el activo al valor razonable menos el costo y el valor en uso.

Una partida de mobiliario y equipos se da de baja a su eventual enajenación o cuando no se esperan beneficios económicos futuros que surjan del uso continuado del activo. Cualquier ganancia o pérdida resultante de la enajenación o retiro de una partida de propiedad, planta y equipo se determina como la diferencia entre los ingresos de las ventas y el valor en libros del activo, y se reconoce en utilidad o pérdida.

### **Activo por derecho de uso - neto**

La Compañía reconoce un activo por derecho a usar el activo subyacente, y un pasivo por arrendamiento, que representa su obligación de realizar pagos futuros de arrendamiento.

La Compañía no aplica la exención de la norma para los contratos de arrendamientos identificados como arrendamientos de acuerdo con la NIC 17 y la CINIIF 4, aplicando las siguientes opciones prácticas para los contratos vigentes:

- Exención para no reconocer activos por derechos de uso y pasivos por arrendamiento para contratos con plazo menor a 12 meses;
- Se excluyen los arrendamientos en los que el activo subyacente sea de bajo valor.
- Se excluyen los costos directos iniciales de la medición del activo por derecho uso; y
- Se utiliza razonamiento en retrospectiva para determinar el plazo de arrendamiento, cuando el contrato contiene opciones para ampliar o terminar el arrendamiento.

Estas exenciones al reconocimiento y sus respectivos pagos son registradas como gastos de alquiler en los resultados del año.

La Compañía mide sus activos por derechos de uso al costo menos la amortización acumulada y se amortiza de acuerdo con el plazo del contrato de arrendamiento.

### **Saldos y transacciones con partes relacionadas**

Todos los activos y pasivos, ingresos, costos y gastos y los flujos de efectivo relacionados con transacciones entre partes relacionadas han sido revelados en las notas. También ha sido revelada la relación existente entre partes relacionadas.

Se incluyen en las notas, los beneficios a personal clave que comprenden todas las formas de contraprestación pagadas, por pagar o suministradas por la entidad, a cambio de servicios prestados a la entidad.

Los estados financieros se preparan aplicando políticas contables uniformes para transacciones y hechos similares.

### **Deterioro de los activos no financieros**

En la fecha de cada estado de situación financiera, la Compañía revisa los importes en libros de sus activos tangibles e intangibles excluyendo plusvalía para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de su valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de su valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por sí mismo que sean independientes de otros activos, la Compañía calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. Un activo tangible con una vida indefinida y los activos intangibles que aún no están disponibles para su uso son sometidos a una prueba de deterioro de valor una vez al año, o cuando haya indicio que el activo pueda estar deteriorado.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el costo de venta y el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor temporal del dinero y los riesgos específicos del activo para el que no se han ajustado los flujos de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en ejercicios anteriores. La reversión de una pérdida por deterioro es reconocida en resultados de operación inmediatamente.

### **Beneficios a empleados**

#### Pasivos laborales

Al 31 de diciembre de 2025 está provisionado el 100% del pasivo laboral.

#### Reservas laborales

La Compañía realiza las reservas de vacaciones y décimo tercer mes en base al 9.09% y el 8.33% respectivamente.

#### Fondo de cesantía, prima de antigüedad e indemnización

De acuerdo con el Código de Trabajo de Panamá la Compañía debe pagar a los empleados una prima de antigüedad cuando termina la relación de trabajo. Según Ley N.º 44 del 14 de agosto de 1995, la Compañía ha establecido el fondo de cesantía con una entidad privada y está haciendo aportes trimestrales al "Fondo de Cesantía" para pagar al trabajador, al cesar la relación de trabajo, la prima de antigüedad y la indemnización por despido injustificado o renuncia justificada. El fondo se calcula, sobre los salarios de empleados con contratos indefinidos, a razón de 1.92% para prima de antigüedad y 0.327% para indemnización que corresponde al 5% de la cuota parte mensual, de la indemnización a que pudiese tener derecho el trabajador.

#### Seguro social

De acuerdo con la Ley Orgánica de la Caja de Seguro Social, las compañías deben realizar contribuciones mensuales para prestaciones médicas y pensiones, con base a un porcentaje del total de salarios pagados a sus empleados.

#### Participación sobre utilidades

De acuerdo con la Ley 51 de 27 de diciembre de 2005 de la Caja de Seguridad Social, no se considera salario la participación en beneficio o utilidades, siempre que esta participación sea por el 70% o más, de los empleados y no exceda ni sustituya el salario anual. La Compañía ha optado en ofrecer a discreción el beneficio de participación de utilidades, siempre que la Junta de Accionista lo apruebe, su pago no se considera como salario, sean permanentes u ocasionales, ni se considerarán como costumbres o usos, ni como condiciones de trabajo.

### **Reconocimiento de ingresos**

La NIIF 15 establece un nuevo modelo de cinco pasos que aplica a la contabilización de los ingresos procedentes de contratos con clientes. De acuerdo con la NIIF 15 el ingreso se reconoce por un importe que refleje la contraprestación que una entidad espera tener derecho a recibir a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente.

Los ingresos de la Compañía corresponden principalmente a:

#### Ingresos por intereses

Los ingresos y gastos por intereses son reconocidos en el estado de ganancia o pérdida y otro resultado integral bajo el método de interés efectivo para todos los instrumentos financieros que generan intereses.

El método de tasa de interés efectiva es el método utilizado para calcular el costo amortizado de un activo o pasivo financiero y de distribuir el ingreso o gasto por intereses sobre un período de tiempo. La tasa de interés efectiva es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a través de la vida estimada de un instrumento financiero, o cuando sea apropiado en un período más corto, a su valor neto en libros. Al calcular la tasa de interés efectiva, se estiman los flujos de efectivo considerando los términos contractuales del instrumento financiero; sin embargo, no considera las pérdidas futuras por créditos.

El cálculo de la tasa de interés efectiva incluye los costos de transacción y los honorarios y puntos pagados o recibidos que son una parte integral de la tasa de interés efectiva. Los costos de transacción incluyen costos incrementales directamente atribuibles a la adquisición o emisión de un activo o un pasivo financiero.

#### Ingresos por comisiones

Las comisiones sobre servicios se reconocen como ingreso al momento de su cobro por ser transacciones de corta duración. El ingreso reconocido al momento de su cobro no es significativamente diferente del reconocido bajo el método de acumulación o de devengado.

Otros gastos por comisiones se refieren principalmente a las transacciones y honorarios por servicios, estas se reconocen cuando se prestan los servicios.

### **Reconocimiento de gastos**

Los gastos se reconocen en resultados cuando tiene lugar una disminución en los beneficios económicos futuros relacionados con la reducción de un activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de forma fiable. Esto implica que el registro de un gasto tenga lugar en forma simultánea al registro del incremento del pasivo o la reducción del activo.

Se reconoce como gasto en forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple con los requisitos para su registro como activo.

## **4. Administración de riesgos financieros**

La Junta Directiva es responsable de conocer y comprender los principales riesgos a los cuales se está expuesto, estableciendo límites y procedimientos razonables para dichos riesgos y asegurándose que la Gerencia General adopte las medidas necesarias para la identificación, medición, vigilancia y control de estos. Para tal efecto, se ha nombrado un Comité de Riesgos, que se encarga de la administración y vigilancia periódica de los riesgos a los cuales se está expuesto.

La administración y control de los riesgos de la Compañía recae principalmente sobre la Junta Directiva, que es inicialmente responsable de establecer y conformar la dirección estratégica de la organización, el enfoque del negocio y valores corporativos.

### **Objetivos de la administración de riesgos financieros**

Las actividades de la Compañía están expuestas a una variedad de riesgos financieros y esas actividades incluyen el análisis, la evaluación, la aceptación, y administración de un cierto grado de riesgo o una combinación de

riesgos. Tomar riesgos es básico en el negocio financiero, y los riesgos operacionales son consecuencias inevitables de estar en el negocio. El objetivo de la Compañía es, por consiguiente, lograr un balance apropiado entre el riesgo y el retorno y minimizar efectos adversos potenciales sobre la realización financiera de la Compañía.

Las actividades de la Compañía se relacionan principalmente con el uso de instrumentos financieros y como tal, el estado de situación financiera puede componerse principalmente de instrumentos financieros, por lo que está expuesta a los siguientes riesgos en el uso de estos:

**Riesgo de crédito**

Es el riesgo de que el deudor, emisor o contraparte no cumpla, completamente y a tiempo, con cualquier pago que debía hacerle a la Compañía de conformidad con los términos y condiciones pactados al momento en que se adquirió u originó el activo financiero respectivo.

Para mitigar el riesgo de crédito, las políticas de administración de riesgo establecen límites para sus segmentos de Wealth Management y operaciones con contrapartes, estableciendo límites por cliente, tipo de activo y emisor de país.

Los activos financieros que potencialmente presentan riesgo crediticio para la Compañía consisten primordialmente en depósitos en bancos. Los depósitos en bancos están colocados en instituciones financieras reconocidas y acreditadas en bancos locales y bancos extranjeros.

**Riesgo de liquidez**

El riesgo de liquidez se define como el riesgo de que la Compañía encuentre dificultades para obtener los fondos para cumplir con sus compromisos u obligaciones a tiempo.

La medida clave utilizada por la Compañía para la administración del riesgo de liquidez es el índice de activos líquidos sobre los pasivos líquidos. Los activos líquidos son el efectivo, depósitos en bancos y las inversiones propias, el pasivo líquido corresponde a compromisos con vencimiento a corto plazo. Un cálculo similar, pero no idéntico, se utiliza para la medición de los límites de liquidez establecidos por la Compañía en cumplimiento con lo indicado por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamá, según lo establecido en el acuerdo 4-2011, respecto a la medición del riesgo de liquidez.

A continuación, se detallan los índices correspondientes al margen de activos líquidos netos sobre los pasivos líquidos a la fecha de los Estados financieros, como sigue:

|                       | <b>2025</b> | <b>2024</b> |
|-----------------------|-------------|-------------|
|                       | %           | %           |
| Al cierre del período | 1023.19     | 506.03      |
| Máximo del período    | 1886.56     | 545.78      |
| Mínimo del período    | 254.89      | 283.73      |

**Riesgo de mercado**

Es el riesgo, de que el valor de un activo financiero se reduzca por causa de cambios en las tasas de interés, en las tasas de cambio monetario, en los precios accionarios, y otras variables financieras, así como la reacción de los participantes de los mercados a eventos políticos y económicos, sea éste a las pérdidas latentes como a ganancias potenciales. El objetivo de la administración del riesgo de mercado es el de administrar y vigilar las exposiciones de riesgo, y que las mismas se mantengan dentro de los parámetros aceptables optimizando el retorno del riesgo.

Las políticas de administración de riesgo disponen el cumplimiento con límites por instrumento financiero con base al apetito de riesgo de la Compañía y aprobado por la Junta directiva. La Compañía administra el riesgo de mercado de sus instrumentos financieros a través de informes diarios de situación de alerta de riesgo e informes trimestrales al comité de riesgos.

### **Riesgo operativo**

El riesgo operativo es la posibilidad de incurrir en pérdidas debido a la inadecuación, fallas o deficiencias de los procesos, del personal, los sistemas internos o acontecimientos externos. Esta definición incluye el riesgo legal asociado a tales factores.

La Junta directiva de la Compañía ha adoptado una serie de mecanismos de control con el objetivo de minimizar este riesgo con un enfoque de mejora continua, entre las que se destacan:

- La existencia de un Gobierno Corporativo fuerte con una participación y diaria de los miembros del directorio en el negocio.
- La implementación de un sistema informático para la gestión de sus operaciones con adecuados niveles de seguridad de la información.
- El establecimiento de canales internos de denuncia de cualquier situación violatoria de las normas internas de las compañías, de los principios éticos y en general del marco regulatorio vigente.
- La definición de responsabilidades entre su personal, segregando hasta donde la estructura lo permita, las funciones de control de riesgo de las áreas de negocio y las funciones de soporte.
- La difusión e internalización de una fuerte cultura de control interno.
- La adopción de planes de resguardo de datos como documentación y de contingencias que aseguran la continuidad operacional y que se ajustan a los requerimientos establecidos por el regulador.
- La Compañía administra el riesgo operativo a través de informes diarios de situación de alerta de riesgo e informes trimestrales al comité de riesgos.

### **5. Estimaciones contables críticas y juicios en aplicación de políticas contables**

La Administración de la Compañía efectúa estimaciones y juicios que afectan los montos reportados de los activos y pasivos dentro del año fiscal. Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados y están basados en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros que se creen son razonables bajo las circunstancias.

#### **Medición del valor razonable**

La Compañía mide el valor razonable utilizando niveles de jerarquía que reflejan el significado de los datos de entradas utilizados al hacer las mediciones.

La NIIF 13 especifica una jerarquía de las técnicas de valuación con base a si la información incluida a esas técnicas de valuación es observable o no observable. La información observable refleja datos del mercado obtenidos de fuentes independientes; la información no observable refleja los supuestos de mercado de la Compañía. Estos dos tipos de información han creado la siguiente jerarquía de valor razonable:

- Nivel 1 - Precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la entidad pueda acceder en la fecha de la medición.
- Nivel 2 - Los datos de entrada son distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que son observables para activos o pasivos directa o indirectamente idénticos o similares en mercados que no son activos.
- Nivel 3 - Los datos de entrada son datos no observables para el activo o pasivo.

#### **Valor razonable de los activos financieros que se miden a valor razonable sobre una base recurrente.**

Algunos de los activos y pasivos financieros de la Compañía se miden a su valor razonable al cierre de cada ejercicio. La siguiente tabla proporciona información sobre cómo se determinan los valores razonables de los activos y pasivos financieros (en particular, la técnica de valuación y los datos utilizados).

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.****Información Suplementaria****Al 31 de diciembre de 2025****Expresado en balboas**

| <b>2025</b>                                                    |                        |                        |
|----------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Nivel</b>                                                   | <b>Valor en libros</b> | <b>Valor razonable</b> |
| <u>Inversiones a valor razonable con cambios en resultados</u> |                        |                        |
| Letras del Tesoro - Extranjeros                                | 1 9,237,426            | 9,237,426              |
| Bonos corporativos - Extranjeros                               | 1 205,783              | 205,783                |
| Total activos financieros                                      | 9,443,209              | 9,443,209              |

| <b>2024</b>                                                    |                        |                        |
|----------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Nivel</b>                                                   | <b>Valor en libros</b> | <b>Valor razonable</b> |
| <u>Inversiones a valor razonable con cambios en resultados</u> |                        |                        |
| Letras del Tesoro - Extranjeros                                | 1 18,038,548           | 18,038,548             |
| Bonos corporativos - Extranjeros                               | 1 50,317               | 50,317                 |
| Total activos financieros                                      | 18,088,865             | 18,088,865             |

Valor razonable de los activos y pasivos financieros de la Compañía que no se miden a valor razonable (pero se requieren revelaciones del valor razonable)

Excepto por lo que se detalla en la siguiente tabla, la Compañía considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo amortizado en los estados financieros, se aproxima a su valor razonable.

| <b>2025</b>                                            |                        |                        |
|--------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Nivel</b>                                           | <b>Valor en libros</b> | <b>Valor razonable</b> |
| <u>Activos financieros medidos al costo amortizado</u> |                        |                        |
| Efectivo                                               | 2 3,488,512            | 3,488,512              |
| Total activos financieros                              | 3,488,512              | 3,488,512              |

  

| <b>2024</b>                                            |                        |                        |
|--------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Nivel</b>                                           | <b>Valor en libros</b> | <b>Valor razonable</b> |
| <u>Activos financieros medidos al costo amortizado</u> |                        |                        |
| Efectivo                                               | 2 1,618,543            | 1,618,543              |
| Total activos financieros                              | 1,618,543              | 1,618,543              |

El valor razonable de los activos y pasivos financieros incluidos en el Nivel 2, mostrados arriba ha sido determinado con los modelos de precios generalmente aceptados, basados en el análisis de los flujos de caja descontados, donde el dato de entrada más significativo lo constituye la tasa de descuento que refleja el riesgo de crédito de la contraparte.

El valor razonable de los depósitos en bancos es estimado utilizando la técnica de flujo de caja descontado, aplicando las tasas que son ofrecidas en el mercado para depósitos con términos y vencimiento similares.

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.****Información Suplementaria****Al 31 de diciembre de 2025****Expresado en balboas****6. Efectivo**

El efectivo se encuentra libre de todo gravamen y, en consecuencia, la Compañía dispone de él en su totalidad, su composición se detalla a continuación:

|                                | <b>2025</b>      | <b>2024</b>      |
|--------------------------------|------------------|------------------|
| Efectivo en bancos locales     | 250,774          | 60,716           |
| Efectivo en bancos extranjeros | 3,237,738        | 1,557,827        |
|                                | <u>3,488,512</u> | <u>1,618,543</u> |

**7. Saldos y transacciones con partes relacionadas**

Los saldos y transacciones con partes relacionadas se detallan a continuación:

| <b><u>Partes relacionadas</u></b>                | <b><u>País</u></b>                | <b><u>2025</u></b> | <b><u>2024</u></b> |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Saldos</b>                                    |                                   |                    |                    |
| <b><u>Cuentas por cobrar</u></b>                 |                                   |                    |                    |
| Puente Servicios Financieros, LLC.               | Estados Unidos                    | -                  | 30,000             |
| <b><u>Cuentas por pagar</u></b>                  |                                   |                    |                    |
| Puente Hnos., S.A.                               | Argentina                         | 225,601            | 3,023,887          |
| Puente Servicios Financieros, LLC.               | Estados Unidos                    | 256,884            | 278,173            |
| Puente Corredor de Bolsa, S.A.                   | Uruguay                           | 166,874            | 98,258             |
| Puente Casa de Bolsa, S.A.                       | Paraguay                          | 29,866             | 28,682             |
| Participación de utilidades - Personal           | Panamá                            | 40,499             | 69,000             |
|                                                  |                                   | <u>719,724</u>     | <u>3,498,000</u>   |
| <b><u>Partes relacionadas</u></b>                | <b><u>Tipo de transacción</u></b> | <b><u>2025</u></b> | <b><u>2024</u></b> |
| <b>Transacciones</b>                             |                                   |                    |                    |
| <b><u>Ingresos</u></b>                           |                                   |                    |                    |
| Puente Servicios Financieros, LLC.               | Comisiones y aranceles            | 210,000            | 180,000            |
| <b><u>Gastos</u></b>                             |                                   |                    |                    |
| Gastos de personal y Participación de utilidades | Gastos de personal                | 339,023            | 336,112            |
| Honorarios a directores                          | Honorarios                        | 1,500              | 90,000             |
| Puente Servicios Financieros, LLC.               | Honorarios                        | 2,411,313          | 3,054,603          |
| Puente Hnos., S.A.                               | Comisiones                        | 847,631            | 1,104,743          |
| Puente Corredor de Bolsa, S.A.                   | Comisiones                        | 676,083            | 166,661            |
| Honorarios por SLA                               | Comisiones                        | 119,728            | 108,260            |
|                                                  |                                   | <u>4,395,278</u>   | <u>4,860,379</u>   |

Las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas no tienen fecha de vencimiento, no exigen pagos mensuales ni devengan intereses.

**PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.****Información Suplementaria****Al 31 de diciembre de 2025****Expresado en balboas****8. Propiedades, planta y equipo – neto**

Los componentes de propiedades, planta y equipo se resumen a continuación:

|                               | <b>2024</b>   | <b>Adiciones</b> | <b>Retiros</b> | <b>2025</b>   |
|-------------------------------|---------------|------------------|----------------|---------------|
| <b>Costo</b>                  |               |                  |                |               |
| Equipo de cómputo             | 48,730        | 6,406            | -              | 55,136        |
| Equipo rodante                | 35,000        | -                | -              | 35,000        |
|                               | <u>83,730</u> | <u>6,406</u>     | <u>-</u>       | <u>90,136</u> |
| <b>Depreciación acumulada</b> |               |                  |                |               |
| Equipo de cómputo             | 35,846        | 9,423            | -              | 45,269        |
| Equipo rodante                | 2,333         | 7,000            | -              | 9,333         |
|                               | <u>38,179</u> | <u>16,423</u>    | <u>-</u>       | <u>54,602</u> |
| <b>Valor neto</b>             | <u>45,551</u> | <u>(10,017)</u>  | <u>-</u>       | <u>35,534</u> |

  

|                               | <b>2023</b>   | <b>Adiciones</b> | <b>Retiros</b> | <b>2024</b>   |
|-------------------------------|---------------|------------------|----------------|---------------|
| <b>Costo</b>                  |               |                  |                |               |
| Equipo de cómputo             | 41,848        | 6,882            | -              | 48,730        |
| Equipo rodante                | -             | 35,000           | -              | 35,000        |
|                               | <u>41,848</u> | <u>41,882</u>    | <u>-</u>       | <u>83,730</u> |
| <b>Depreciación acumulada</b> |               |                  |                |               |
| Equipo de cómputo             | 23,377        | 12,469           | -              | 35,846        |
| Equipo rodante                | -             | 2,333            | -              | 2,333         |
|                               | <u>23,377</u> | <u>14,802</u>    | <u>-</u>       | <u>38,179</u> |
| <b>Valor neto</b>             | <u>18,471</u> | <u>27,080</u>    | <u>-</u>       | <u>45,551</u> |

**9. Activos por derecho de uso – neto**

El movimiento del activo por derecho de uso se detalla a continuación:

|                               | <b>2025</b>    | <b>2024</b>    |
|-------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Costo</b>                  |                |                |
| Saldo inicial del período     | 193,669        | 193,669        |
| Nuevos contratos              | 135,097        | -              |
| Cancelaciones                 | (193,669)      | -              |
| Saldo final                   | <u>135,097</u> | <u>193,669</u> |
| <b>Amortización acumulada</b> |                |                |
| Saldo inicial del período     | 54,732         | 4,210          |
| Gasto del período             | 57,617         | 50,522         |
| Cancelaciones                 | (84,204)       | -              |
|                               | <u>28,145</u>  | <u>54,732</u>  |
| <b>Valor neto</b>             | <u>106,952</u> | <u>138,937</u> |

El gasto de amortización del activo por derecho de uso se incluye en el rubro de gastos de depreciación y amortización en el estado de resultados.

**PUEENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.**

**Información Suplementaria**  
**Al 31 de diciembre de 2025**  
**Expresado en balboas**

**10. Otros activos**

A continuación se detalla los otros activos:

|                               | <b>2025</b>      |                     | <b>2024</b>      |                     |
|-------------------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|
|                               | <b>Corriente</b> | <b>No corriente</b> | <b>Corriente</b> | <b>No corriente</b> |
| Tráiler fees por cobrar       | 252,332          | -                   | 341,404          | -                   |
| Fondo de cesantía             | -                | 49,575              | -                | 31,260              |
| Otras cuentas por cobrar      | 5,471            | -                   | 3,655            | -                   |
| Depósito en garantía          | -                | 297,488             | -                | 289,012             |
| Gastos pagados por adelantado | 82,847           | -                   | 81,346           | -                   |
| Comisiones por SLA            | -                | -                   | 30,000           | -                   |
|                               | <u>340,650</u>   | <u>347,063</u>      | <u>456,405</u>   | <u>320,272</u>      |

**11. Otros pasivos**

Los otros pasivos se componen como sigue:

|                                 | <b>2025</b>      |                     | <b>2024</b>      |                     |
|---------------------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|
|                                 | <b>Corriente</b> | <b>No corriente</b> | <b>Corriente</b> | <b>No corriente</b> |
| Comisiones por pagar            | 695,666          | -                   | 3,442,597        | -                   |
| Proveedores                     | 56,740           | -                   | 57,436           | -                   |
| Honorarios por pagar            | 1,528,655        | -                   | 1,523,356        | -                   |
| Caja de Seguro Social por pagar | 29,695           | -                   | 49,731           | -                   |
| Reservas laborales por pagar    | 75,178           | 38,906              | 64,416           | 28,611              |
| Sobregiro bancario              | -                | -                   | 1,676            | -                   |
| Participación sobre utilidades  | 227,009          | -                   | 144,200          | -                   |
|                                 | <u>2,612,943</u> | <u>38,906</u>       | <u>5,283,412</u> | <u>28,611</u>       |

**12. Pasivo por arrendamiento**

El movimiento del pasivo por arrendamiento financiero se detalla a continuación:

|                           | <b>2025</b>     | <b>2024</b>     |
|---------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Costo</b>              |                 |                 |
| Saldo inicial del período | 143,578         | 189,935         |
| Nuevos contratos          | 135,097         | -               |
| Cancelaciones             | (115,160)       | -               |
| Pagos                     | <u>(54,385)</u> | <u>(46,357)</u> |
| Saldo final               | <u>109,130</u>  | <u>143,578</u>  |
| Saldo corriente           | 66,818          | 49,364          |
| Saldo no corriente        | <u>42,312</u>   | <u>94,214</u>   |
|                           | <u>109,130</u>  | <u>143,578</u>  |

El gasto por intereses del pasivo por la suma de B/.8,289 (2024: B/.10,643), se incluye en el rubro de gastos de intereses en el estado de resultados.

La Compañía mantiene pasivo por arrendamiento cuyo contrato tiene una duración de 2 años, y fue calculado utilizando tasa de descuento del 6.65%.

## PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.

### Información Suplementaria

Al 31 de diciembre de 2025

Expresado en balboas

#### 13. Capital en acciones

El capital autorizado comprende 700 acciones comunes con valor nominal de B/.1,000 cada una, 100% emitidas y en circulación.

Cada acción emitida y totalmente pagada tiene derecho a dividendos cuando sean declarado y tienen derecho a voto. La Compañía no tiene restricciones o requisitos específicos de capital en la emisión o recompra.

A través de Acta Extraordinaria de Junta Directiva, celebrada el 10 de abril de 2024, se aprobó la distribución y pago de dividendos al accionista por B/.1,569,834.

A través de Acta Extraordinaria de Junta Directiva, celebrada el 8 de agosto de 2025, se aprobó la distribución y pago de dividendos al accionista por B/.14,512,972.

#### 14. Salarios, remuneraciones y prestaciones

Los salarios, remuneraciones y prestaciones se detallan a continuación:

|                                       | 2025             | 2024             |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
| Salarios                              | 747,296          | 617,961          |
| Participación de utilidades           | 249,559          | 267,620          |
| Prestaciones laborales                | 129,294          | 106,382          |
| Vacaciones                            | 74,352           | 58,948           |
| Décimo tercer mes                     | 67,706           | 53,756           |
| Alquiler para el personal             | 45,000           | 46,802           |
| Prima de antigüedad e indemnizaciones | 16,271           | 11,664           |
| Prima de seguros                      | 15,353           | 12,351           |
| Otros gastos de personal              | 33,809           | 31,417           |
|                                       | <u>1,378,640</u> | <u>1,206,901</u> |

#### 15. Honorarios y servicios profesionales

A continuación, se presenta el detalle de los honorarios y servicios profesionales:

|                               | 2025             | 2024             |
|-------------------------------|------------------|------------------|
| Comisiones a brokers          | 4,117,872        | 4,519,393        |
| Servicios de asesoría         | 1,353,762        | 101,028          |
| Honorarios profesionales      | 2,819,000        | 1,557,700        |
| Audidores externos            | 15,285           | 18,948           |
| Contratos de SLA              | 12,000           | 12,000           |
| Honorarios legales            | 3,499            | 10,897           |
| Honorarios a directores       | 1,500            | 90,000           |
| Otros servicios profesionales | 17,157           | 16,408           |
|                               | <u>8,340,075</u> | <u>6,326,374</u> |

Con fecha 16 de marzo de 2026, se realizó un ajuste por honorarios profesionales por la suma de B/.1,431,000 al 31 de diciembre de 2025 correspondientes a honorarios profesionales por asesoría.

## PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.

Información Suplementaria  
Al 31 de diciembre de 2025  
Expresado en balboas

### 16. Otros gastos de operaciones

Los otros gastos de operaciones se detallan a continuación:

|                              | 2025           | 2024           |
|------------------------------|----------------|----------------|
| Cuotas y suscripciones       | 141,025        | 135,468        |
| Teléfono                     | 37,933         | 14,462         |
| Seguros                      | 29,605         | 27,937         |
| Mantenimiento y reparaciones | 21,860         | 20,284         |
| Electricidad y agua          | 11,929         | 22,598         |
| Viajes                       | 9,418          | 36,196         |
| Alquiler de equipo           | 2,088          | 2,655          |
| Papelería e impresos         | 997            | 1,156          |
| Mensajería - correo          | 809            | 1,015          |
| Impuestos                    | 728            | 675            |
| Otros gastos                 | 27,500         | 27,663         |
|                              | <u>283,892</u> | <u>290,109</u> |

### 17. Impuesto sobre la renta

De acuerdo con regulaciones fiscales vigentes, las compañías constituidas en la República de Panamá con operaciones o transacciones realizadas fuera del territorio nacional no son contribuyentes, por lo tanto, no están sujetas al impuesto sobre la renta.

El artículo N.º 69 del Código Fiscal establece que contribuyente es la persona natural o jurídica que tenga transacciones que se realicen o ejecuten dentro de la República de Panamá.

### 18. Principales leyes y regulaciones aplicables

#### Ley del Mercado de Valores de Panamá

El mercado de valores en Panamá está regulado por la Superintendencia del Mercado de Valores de acuerdo con la legislación establecida en el Decreto Ley No. 1 de 8 de julio de 1999, reformado mediante la Ley No. 67 del 1 de septiembre de 2011.

Las operaciones de las Casas de Valores están reguladas por el Acuerdo No. 4-2011, modificado en ciertas disposiciones mediante los Acuerdos No. 8-2013 y No. 3-2015, establecidos por la Superintendencia del Mercado de Valores, los cuales indican que las mismas están obligadas a cumplir con las normas de adecuación de capital y sus modalidades.

- **Capital total mínimo requerido:** Las casas de valores deberán constituir y mantener libre de gravámenes, en todo momento un capital mínimo de B/.350,000.00.
- **Relación de solvencia:** Las casas de valores deberán mantener en todo momento una relación de solvencia mínima del 8%.
- **Fondos de capital:** Los fondos de capital de las casas de valores no podrán ser, en ningún momento, inferior al capital total mínimo requerido por la Superintendencia del Mercado de Valores.
- **Índice de liquidez:** Las casas de valores deberán mantener en todo momento un volumen de inversiones en activos líquidos, que será como mínimo el 10% de los pasivos exigibles a corto plazo. En el caso de que la casa de valores incluya en su plan de negocios actividades tales como; reportos, ventas a plazo, operaciones de margen, operaciones apalancadas, ventas en corto, operaciones con derivados, deberán cumplir con un índice de liquidez de 30%.
- **Concentración de riesgo:** Los riesgos que mantengan las casas de valores con respecto de un emisor, cliente individual o de un grupo de emisores o clientes relacionados entre sí, se considerará como una situación de concentración cuando el valor acumulado de estos riesgos excede el 10% del valor total de sus fondos de

## PUENTE SERVICIOS DE INVERSIÓN, S.A.

### Información Suplementaria Al 31 de diciembre de 2025 Expresado en balboas

capital. Adicionalmente, el valor de todos los riesgos que una casa de valores contraiga y mantenga con un mismo emisor, cliente o grupo de emisores o clientes relacionados entre sí, no podrá exceder el 30% del valor total de sus fondos de capital.

Conforme lo establece el esquema regulatorio, los requerimientos de capital son medidos de la siguiente forma:

|                          | <b>Al cierre del<br/>período</b> | <b>Máximo del<br/>período</b> | <b>Mínimo del<br/>período</b> |
|--------------------------|----------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| Relación de solvencia    | 1186.62%                         | 5044.63%                      | 470.63%                       |
| Fecha de ocurrido        | 31/12/2025                       | 8/5/2025                      | 23/6/2025                     |
| Fondos de capital        | 11,879,641                       | 18,560,758                    | 5,776,590                     |
| Fecha de ocurrido        | 31/12/2025                       | 28/4/2025                     | 12/8/2025                     |
| Índice de Liquidez       | 1023.19%                         | 1886.56%                      | 254.89%                       |
| Fecha de ocurrido        | 31/12/2025                       | 29/10/2025                    | 30/5/2022                     |
| Concentración del riesgo | N/A                              | N/A                           | N/A                           |

#### Monto administrado de cuentas de clientes

El monto administrado de cuentas de clientes según el Acuerdo N.º 3-2015, al 31 de diciembre de cada año se detalla a continuación:

|                                    | <b>2025</b>       | <b>2024</b>       |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Posiciones de clientes</b>      |                   |                   |
| Efectivo en custodia internacional | 2,192,755         | 3,658,533         |
| Valores en custodia internacional  | 53,233,348        | 68,084,877        |
|                                    | <u>55,426,103</u> | <u>71,743,410</u> |
| <b>Posiciones propias</b>          |                   |                   |
| Cuentas bancarias                  | 3,488,512         | 1,618,543         |
| Valores en custodia internacional  | 9,443,209         | 18,088,865        |
|                                    | <u>12,931,721</u> | <u>19,707,408</u> |

Los activos bajo custodia por cuentas de terceros mantenidos por la Compañía al 31 de diciembre de 2025 ascenderían a la suma de B/55,426,103 (2024: B/71,743,410).

Al 31 de diciembre de 2025, la Compañía mantiene activos bajo administración por contrato con Pershing, LLC. por B/1,710,507,115 (2024: B/1,630,328,903), compuesto por efectivo B/114,430,950 (2024: B/128,896,531) y valores B/1,596,076,165 (2024: B/1,501,432,371).